CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº

Página 1 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Reitera informações sobre corte de
mato do lote localizado na rua Belmiro Brunelli, no
bairro Residencial Santa Gertrudes.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando que até o momento, não obtivemos resposta ao requerimento

373/2024, cuja data prevista para resposta era até 16/04/2024. Diante disso,

requeremos informações referentes aos motivos pelos quais ainda não houve

retorno a esse documento.

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) Por quais motivos o prazo não foi cumprido dentro do período

estabelecido?

2) Houve alguma comunicação oficial sobre o atraso na resposta do

requerimento? Em caso afirmativo, enviar cópia do referido documento.

3) Foi enviado algum fiscal até o local para avaliar a situação do lote com o

mato alto, conforme solicitado no requerimento 373/2024?

4) Quais foram os resultados ou conclusões da avaliação realizada pelo

fiscal?

5) Como está sendo abordada pela municipalidade a questão dos lotes

abandonados na região mencionada, os quais apresentam vegetação alta, gerando

riscos à segurança e à saúde dos moradores, especialmente diante do aumento

significativo de casos de dengue na cidade?

Proc. Leg. nº 1852/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa:

Moradores dessa região buscaram a intervenção deste vereador em resposta

à preocupante altura do mato no referido lote, o que está gerando insegurança,

especialmente devido ao alarmante surto de dengue na cidade.

Valinhos, 18 de abril  de 2024.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

    Proc. Leg. nº 1852/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X2SGMTVG69FZVSHF
		2024-04-22T10:42:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura